
Ano 2016, Edição n.º 3388 - Crato (CE), Sexta-feira 12 de Fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3388 - Crato (CE), Sexta-feira 12 de Fevereiro de 2016.

PORTARIA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2016.02.01.1 – COM COTA PARA ME E EPP. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 
neste dia 26 de fevereiro de 2016 às 14:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ALIMENTAÇÃO NUTRICIONAL PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 
às 14:00 horas. Crato/CE, 12 de fevereiro de 2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

EDITAL

EDITAL N.º 001/2016
OBJETO: RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2016 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA FUNÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO.
MUNICÍPIO DO CRATO através da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao que dispõe o Art. 2º, inc. IV, da Lei 
Municipal Nº 3.032/2014, de 01 de outubro de 2014, torna pública RETIFICAÇÃO do edital Nº 001/2016 de 03 de Fevereiro de 2016, referente à Seleção 
Simplificada para Formação de Cadastro de Reserva para Função de Professor Temporário, nos seguintes itens: 
6.4. DA ANÁLISE DE CURRÍCULO
6.4.9. O Currículo Padrão e documentos comprobatórios para Análise do Currículo deverão ser entregues no ato da inscrição. 
6.2. DA PROVA OBJETIVA
6.2.3. (complemento do parágrafo) Sendo 10 questões de legislação e 20 questões de conhecimentos específicos de acordo com os conteúdos do Anexo V.
6.2.13. Durante a realização desta prova, não será permitido ao candidato, dentro da sala de aula, portar os objetos abaixo especificados, sob pena de ser 
sumariamente excluído da Seleção: arma, máquina calculadora (também em relógios) agenda eletrônica ou objeto similar, telefone celular ou similar, bip, 
walkman, page, notebook, palm top, máquina fotográfica, gravador ou qualquer outro transmissor/receptor de mensagem, boné ou similar. 
Crato - Ceará, 12 de fevereiro de 2016.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito do Município de Crato-CE
Luiz Ronaldo de Brito Bacurau
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA N° 0202001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE: 
NOMEAR STEFANIA NASCIMENTO PEIXOTO, portador (a) de CPF 702.924.183-53, para exercer o cargo de COORDENADOR (A) DE 
APERFEIÇOAMENTO PEDÁGOGICO e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 04, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem 
comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6



PORTARIA N° 0202002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VERIDIANA VENTURA BACURAU BARBOSA, portador (a) de CPF 695.232.073-34, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado 
(a) na EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02, por exercer funções referentes ao cargo, este de 
origem comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0102013/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VERIDIANA VENTURA BACURAU BARBOSA, portador (a) de CPF 695.232.073-34, do cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, lotado (a) na 
EEIEF PEDRO MORAES e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 02, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0203023, de 02 de março 
de 2016, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0102014/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE: 
EXONERAR REGIVAN FIRMINO DA SILVA, portador (a) de CPF 879.293.683-00, do cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 02, lotado (a) 
na EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0102015/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE: 
EXONERAR FELIPPE GONÇALVES VALDEVINO, portador (a) de CPF 015.896.203-64, do cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 03, 
lotado (a) na EEIEF SÔNIA CALLOU, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0102016/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA AURILENE DE SOUSA, portador (a) de CPF 956.696.633-49, do cargo de CORRDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF ÁLVARO MADEIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6



PORTARIA

PORTARIA Nº 0102017/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ELIS FÁBIA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA, portador (a) de CPF 751.554.863-00, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, 
simbologia CDE 05, lotado (a) na EEIEF ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0102018/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LIVIA LOBO ARAUJO, portador (a) de CPF 966.555.343-72, do cargo de CORRDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 05, lotado (a) 
na EEIEF SÔNIA CALLOU, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0102019/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR EVERLYNY SOARES LANDIM, portador (a) de CPF 020.487.743-15, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF 
JOSÉ BIZERRA DE BRITO e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 02, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0407026, de 04 de julho 
de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0102020/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES, portador (a) de CPF 248.790.103-91, do cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado (a) na EEIEF 
JOSÉ ALDEGUNDES GOMES DE MATTOS e REVOGAR a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 03, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 
0506043, de 05 de junho de 2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0102022/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SAMUEL PINHEIRO TELES, portador (a) de CPF 746.056.073-15, no cargo de COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO, simbologia CDA 01, 
parte integrante do GABINETE DO PREFEITO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de fevereiro de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202003/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR REGIVAN FIRMINO DA SILVA, portador (a) de CPF 879.293.683-00, no cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 03, lotado (a) 
na EEIEF SÔNIA CALLOU, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202004/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA AURILENE DE SOUSA, portador (a) de CPF 956.696.633-49, no cargo de CORRDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2016.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202005/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ELIS FÁBIA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA, portador (a) de CPF 751.554.863-00, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, 
simbologia CDE 05, lotado (a) na EEIEF ÁLVARO MADEIRA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2016.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1102001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2016
O prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII E XIV DA Lei Orgânica do 
Município.
RESOLVE:
Art. 1° - REMANEJAR o servidor efetivo FLÁVIO HENRIQUE BRITO JAQUES, portador de CPF 434.163.223-04, com fulcro na Lei Complementar n° 
917, de 29 de novembro de 1971, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrarias.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de fevereiro de 2016.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1102002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2016
O prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII E XIV DA Lei Orgânica do 
Município.
RESOLVE:
Art. 1° - REMANEJAR a servidora efetiva SANDRA RAQUEL FERNANDES PRATA portador de CPF 768.332.833-20, com fulcro na Lei Complementar 
n° 917, de 29 de novembro de 1971, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrarias.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 11 de fevereiro de 2016.
_______________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1501001/2016
CRATO/CE,15 DEJANEIRO DE 2016.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabineteda Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 
de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Considerando a necessidade de realizar visita técnica à Agencia da ARCE – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do 
Estado do Ceará em Fortaleza/CE no dia 19/01/2016, para consultar o mesmo sobre proposta de restituição de iluminação pública apresentada pela Coelce.
Nome: João Bosco Pereira Torres
CPF:46227148334
Cargo: Secretário de Finanças
Lotação: Secretaria de Finanças
Destino:Fortaleza CE
Período: 19/01/2016 a 19/01/2016
Quantidade: 01 (um)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$300,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em15 de janeirode 2016.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.02.01– BENEFÍCIO
CRATO/CE,11 DE FEVERIRO DE 2016.
Dispõe sobre a PRORROGAÇÃOdo benefício de Auxílio doença aoservidor(a)ANTÔNIA JUCILENE MORAES DE ANDRADE.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º PRORROGAR o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) ANTÔNIA JUCILENE MORAES DE ANDRADE,servidor(a) efetivo(a) no cargo de 
Professora, matrícula nº23618,lotado(a) na Secretaria de Educação,fonte pagadoraFUNDEB 60% Ensino Fundamental - CO, com vencimentos mensais no 
valor de R$2.680,74 (dois mil seiscentos e oitenta reais e setenta e quatro centavos)proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 05 de 
fevereiro de 2016 à 05 de julho de 2016 consoante processo nº 2016.02.01.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 05 de fevereiro de 2016.
Crato, CE, em 11 de fevereiro de 2016.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.02.02– BENEFÍCIO
CRATO/CE,11 DE FEVEREIRO DE 2016.
Dispõe sobre aCONCESSÃO do benefício de Auxílio doença aoservidor(a)ROGÉRIO PEREIRA DA SILVA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDERo benefício de Auxílio doença aoservidor(a) ROGÉRIO PEREIRA DA SILVA,servidor(a) efetivo(a) no cargo de Guarda Municipal, 
matrícula nº25873,lotado(a) na Secretaria de Educação,fonte pagadoraFUNDEB 40% Ensino Fundamental - CO, com vencimentos mensais no valor de 
R$1.130,53(hum mil cento e trinta reais e cinquenta e três centavos)proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia 05 de fevereiro de 2016 à 
05 de abril de 2016 consoante processo nº 2016.02.02.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 05 de fevereiro de 2016.
Crato, CE, em 11 de fevereiro de 2016.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2016.02.03– BENEFÍCIO
CRATO/CE,11 DE FEVEREIRO DE 2016.
Dispõe sobre aCONCESSÃO do benefício de Auxílio doença aoservidor(a)FRANCISCO JESUINO DE SOUSA.
O Diretor Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6



Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º CONCEDER o benefício de Auxílio doença aoservidor(a) FRANCISCO JESUINO DE SOUSA,servidor(a) efetivo(a) no cargo de Gari, matrícula 
nº3022,lotado(a) na Secretaria de Serviços Públicos,fonte pagadoraSec. Mun. De Serviços Públicos, com vencimentos mensais no valor de 
R$836,27(oitocentos e trinta e seis reais e vinte e sete centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição a contardo dia31 de janeiro de 2016 à 28 de 
fevereiro de 2016consoante processo nº 2016.02.03.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se, com efeitos retroativos ao dia 31 de janeiro de 2016.
Crato, CE, em 11 de fevereiro de 2016.
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque
Diretor Presidente – Previcrato
Portaria N° 0407003/2014 - SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2201002/2016-GP
CRATO/CE, 22 DE JANEIRO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de 
março de 2013, etc.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da viagem: Participar de duas reuniões em Brasília/DF, uma no Ministério das cidades, objetivando tratar de assuntos relacionados a liberação de 
Recurso para saneamento. E a outra reunião, no Ministério da Educação para tratar sobre assuntos relacionados a Faculdade de Medicina.
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Brasília/DF
Período: 26 e 27/01/2016
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 1.150,00
Total Concedido: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária o pagamento em moeda corrente no país.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 22 de Janeiro de 2016.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº2001003/2016–GP.
CRATO/CE,20DEJANEIRODE 2016.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinetedo Prefeito do Municípiode Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento no dia 22de janeirode 2016, aoTribunal de Justiça do Estado do Ceará, na cidade de Fortaleza-CE, para 
tratar de assuntos de interesse do Município de Crato-CE. 
Nome: George Érico de Alencar Braga Borges.
CPF: 706.409.123-20
Cargo: Procurador Geral do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município 
Destino: Fortaleza - CEPeríodo: 22de janeirode 2016.
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentosreais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em20 de Janeirode 2016.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6


